
 
 
 
 
 
 
MINISTERSTVO VNITRA 
Odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 936/3 
P. O. BOX 21 
170 34 PRAHA 7 

Č. j.: MV- 40830-2/OAM-2023 

         Praha, 27. února 2022 
         Počet stran: 2 

XXXXXX 
XXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

 
 

R O Z H O D N U T Í  

Ministerstvo vnitra České republiky, odbor azylové a migrační politiky, jako povinný subjekt ve smyslu § 
2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „povinný subjekt“), posoudil žádost o poskytnutí informací, kterou dle § 14 zákona č. 106/1999 
Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném 
přístupu k informacím“), dne 23. 2. 2023 podal XXXXXXXXXXXXX, nar. XXXXXXXXXXXX, bytem 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX (dále jen „účastník řízení“), a rozhodl takto: 

Žádost o poskytnutí informací ze dne 23. 2. 2023 se dle § 15 odst. 1 zákona o svobodném 

přístupu k informacím  o d m í t á ,  a to s odkazem na § 8a odst. 1 tohoto zákona 

O d ů v o d n ě n í :  

Dne 23. 2. 2023 byla do datové schránky povinného subjektu doručena žádost o poskytnutí informací, 
podaná dle § 14 zákona o svobodném přístupu k informacím, jejímž prostřednictvím účastník řízení 
žádá poskytnutí informace „o XXXXXXXXXXXXXXXXXXX, č. pasu XXXXXXXXXXX, kdy a za jakým 
účelem vstoupila na území ČR, jestli je evidována jako uprchlík společně s nezletilými dětmi 
XXXXXXXXX a XXXXXX. Dále prosím o informaci kde a kdo jim poskytl ubytování / Údajně měla být 
dočasně ubytována v nemovitosti, kterou s manželkou vlastníme, adr. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.“  

Má-li povinný subjekt při projednání předmětné žádosti postupovat v mezích zákona  
o svobodném přístupu k informacím, podle kterého je tato žádosti podána, musí brát ohled na 
ustanovení § 8a odst. 1 tohoto zákona, podle nějž se informace týkající se osobnosti, projevů osobní 
povahy, soukromí fyzické osoby a osobní údaje povinný subjekt poskytne jen v souladu s právními 
předpisy, upravujícími jejich ochranu. 

V souvislosti s výše uvedeným považuje povinný subjekt za nutné na tomto místě zmínit, že odmítnutí 
poskytnutí informace není krokem, který by odporoval zásadě vstřícnosti veřejné správy, jak ji definuje 
§ 4 odst. 1 správního řádu. Důvodem odmítnutí poskytnutí účastníkem řízení požadované informace je 
snahou o účelné aplikování právních norem a účelné využívání dostupných prostředků. 



S ohledem na výše uvedené povinný subjekt na tomto místě uzavírá, že poskytnutí informace  
na základě předmětné žádosti není možné, a to s ohledem na ustanovení § 8a odst. 1 zákona o 
svobodném přístupu k informacím, podle nichž se informační povinnost na předmětnou žádost 
nevztahuje. Povinný subjekt proto v rámci projednání žádosti o poskytnutí informací rozhodl způsobem 
uvedeným ve výroku tohoto rozhodnutí. 

Povinný subjekt na závěr dodává, že má-li držitel dočasné ochrany na území České republiky 
nahlášenou adresu a majitel nemovitosti si není této skutečnosti vědom nebo se cizinec odstěhuje a 
takovou změnu sám nenahlásí, může ubytovatel (majitel nemovitosti) postupovat dle níže uvedeného 
postupu. 

Zrušení adresy držitelů dočasné ochrany lze nahlásit těmito způsoby: 

1. Osobně na pobočkách Krajských asistenčních center pomoci Ukrajině (KACPU), avšak pouze 
v regionech mimo Prahu. 

2. Na pracovištích odboru azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra (primárně v Praze). V 
takových případech se musí ubytovatel dostavit na informační okénko. Přehled pracovišť 
odboru azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra na území ČR najdete zde: 

https://www.mvcr.cz/clanek/sluzby-pro-verejnost-informace-pro-cizince-kontakty.aspx  

3. Formou čestného prohlášení, které bude zasláno datovou schránkou nebo doporučeně 
poštou na pobočky odboru azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra podle hlášeného místa 
bydliště. Čestné prohlášení by mělo obsahovat informace o přihlášeném cizinci (jméno, 
příjmení, datum narození, státní příslušnost) a informace o ubytovateli včetně příslušné adresy 
a jeho podpisu. V takových případech ubytovatel nedostane zpětnou vazbu, zda opravdu došlo 
ke zrušení hlášené adresy cizince v systému.  

Pokud se nejedná o držitele dočasné ochrany, ale o cizince, kteří pobývají v České republice na základě 
jiného pobytového oprávnění, je nutné ve věci zrušení údaje o místu hlášeného pobytu cizinců 
postupovat dle informací na stránkách Ministerstva vnitra zde:  

https://www.mvcr.cz/clanek/informace-pro-ubytovatele-informace-pro-
ubytovatele.aspx?q=Y2hudW09Ng%3d%3d  

 

P o u č e n í :  

Dle ustanovení § 16 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 
lze proti tomuto rozhodnutí prostřednictvím povinného subjektu podat odvolání k nadřízenému orgánu, 
resp. k ministru vnitra. Dle ustanovení § 83 odst. 1 správního řádu ve spojení s ustanovením § 20 odst. 
4 písm. b) zákona o svobodném přístupu k informacím činí odvolací lhůta 15 dnů a počítá se ode dne 
následujícího po oznámení rozhodnutí. 

                Mgr. Pavla Novotná 
                    ředitelka odboru  

 

 

 

https://www.mvcr.cz/clanek/sluzby-pro-verejnost-informace-pro-cizince-kontakty.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/informace-pro-ubytovatele-informace-pro-ubytovatele.aspx?q=Y2hudW09Ng%3d%3d
https://www.mvcr.cz/clanek/informace-pro-ubytovatele-informace-pro-ubytovatele.aspx?q=Y2hudW09Ng%3d%3d

